



# MARIA JOÃO FAUSTINO

DESIGNER DE COMUNICAÇÃO

## PERFIL

**Designer de Comunicação** licenciada pela FBAUL. Frequência de 3 anos de Fotografia. **12 anos de experiência profissional**, como freelancer e em agências.

**Desenvolvimento profissional** em 3 áreas distintas: Branding, Ponto de Venda e Comunicação para a Saúde.

**Formação recente** na área Digital.

**Paixão** pelo universo da ilustração com colagens (como registo e como conceito). Desenvolvimento de projecto pessoal digital nesta área, com enfoque no uso de elementos gráficos e tipográficos. Perspectiva pessoal da colagem como uma espécie de fusão entre a arte gráfica e as artes plásticas. Participação em várias exposições nacionais

e internacionais e criação de parceria com a marca Toranja, no âmbito deste projecto.

**Objectivo actual** - continuar a evoluir profissionalmente e trabalhar com uma equipa multidisciplinar (print e digital), especializada na concepção e implementação de soluções que vão além do layout gráfico, perspectivando o design como um todo: pensamento (resolução de um problema) + componente gráfica.

## SKILLS

Photoshop	=====
Illustrator	=====
Indesign	=====
Flash	=====
Dreamweaver	=====
Cinema 4D	=====
Office	=====
Mac	=====
Windows	=====

## CONTACTO

Telefone	939314589
Morada	1500-374 Lisboa
Web	mjoaofaustino.com mjoaofaustino.com/collages
Email	mjoao@mjoaofaustino.com marymejohn@gmail.com
Linkedin	pt.linkedin.com/in/ mariajoaofaustino
Skype	mjoaofaustino

# C U R R I

## FORMAÇÃO

- 2005\_ Licenciatura em Design de Comunicação - Faculdade de Belas-Artes de Lisboa (pré-Bolonha - 5 anos, média de 15).
- 2005\_ Curso extra-curricular de Fotografia (3anos/3níveis) - Faculdade de Belas-Artes de Lisboa. (média de 16).
- 1999\_ 1ano de Arquitectura de Interiores - Faculdade de Arquitectura de Lisboa.
- 1998\_ 12º ano - Artes (média de 18).

## CONCURSOS EXPOSIÇÕES

- 2016 - *Collagistas Festival*, Eindhoven
- 2014 - *Collagistas Festival*, Berlim
- 2014 - Exposição Individual na Fábrica do Braço de Prata (Colagens digitais)
- 2014 - 3ª e 5ª exposição da *Galeria Emergentes dst (Shair)* (Colagens digitais)
- 2005 - *LisboaPhoto2005* (exposição colectiva)
- 2004 - Exposição individual de Fotografia - FBAUL
- 2003 - Catálogo Jovem Designer 2002

## FORMAÇÃO PROFISSIONAL COMPLEMENTAR

- 2016\_ Curso Semestral (Edit) UI/UX Design (Web e Mobile)
- 2010\_ Curso de Cinema 4D (Flag)
- 2005\_ Workshop Edição de Video e Som - FBAUL
- 2004\_ Curso de Língua Gestual Portuguesa - FLUL
- 2004\_ Workshop de Flash e Dreamweaver- FBAUL
- 2004\_ Curso de WebDesign (Flag)
- 2002\_ Curso de Design Gráfico (Flag)

## INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- Inglês\_ expressão e compreensão oral e escrita regular
- Carta de condução\_ ligeiros
- 2011\_ Início do projecto *Graphic Collages*

## INTERESSES

Colagens - Ilustração - Retro art - Fotografia - Cinema - Família - Natureza intacta - Comida - Amigos - Diversão com amigos - Rir - Passar tempo sozinha - Viagens - Trópicos - Amesterdão - Música Indie Rock - Desporto

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- 2017-18\_ Designer gráfica na empresa *White Brand Services*.
- 2016-17\_ Designer gráfica na empresa *Niu Brand Activation*.
- 2015-17\_ Ilustradora na *Toranja* (regime de Parceria). A marca trabalha com um número restrito de ilustradores nacionais, aplicando as composições em objectos de decoração e uso quotidiano.
- 2014-16\_ Designer gráfica Freelancer nas empresas *Cognimed* e *Brand Us* (Lisboa). Área da Comunicação para a Saúde e Ponto de Venda.

- 2012-14\_ Designer gráfica e web na empresa *Cognimed*. Área da Comunicação para a Saúde
- 2011\_ Designer Freelancer
- 2009-10\_ Designer gráfica na empresa *Designers Associados* (Lisboa). Área do Ponto de Venda.

2006-09\_ Designer gráfica e web na empresa *Armadesign* (Leiria). Desenvolvimento de projectos para diversas áreas.

2006\_ Designer na empresa *Espectro - Comunicação e Publicidade* (Lisboa). Desenvolvimento de projectos para a área da moda.

1999-2005\_ Explicações de Geometria Descritiva A e B.

# C U L M

# 4

# 5

# 6

# V I T A E